Bienes de Consumo de Petróleos Mexicanos y sus Empresas Productivas Subsidiarias, Sección 
IV, procedimiento IV.1. 

2023-6-90T9M-19-0243-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal al 
patrimonio de PEMEX Transformación Industrial por un monto de 30,189,023.44 pesos 
(treinta millones ciento ochenta y nueve mil veintitrés pesos 44/100 M.N.), por el pago con 
sobreprecio de 570 partidas, determinado entre el precio más bajo identificado en el Análisis 
de Mercado MRR-469-2023, por 55,495,620.40 pesos, y el importe contratado y pagado en 
2023, por 85,684,643.80 pesos, en incumplimiento de la Constitución Política de los Estados

[...]

Grupo Funcional Desarrollo Económico 

57 

2023-6-90T9N-19-0243-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal al 
patrimonio de Petróleos Mexicanos por un monto de 28,380,042.08 pesos (veintiocho 
millones trescientos ochenta mil cuarenta y dos pesos 08/100 M.N.), por la falta de aplicación 
de penalizaciones, por el incumplimiento de un proveedor en la entrega de los materiales en 
las fechas pactadas contractualmente, de acuerdo con lo que se muestra a continuación: 

- Contrato 311/2022, por 1,080,814.80 dólares, equivalentes a 24,234,894.14 pesos.